Papa repraesentatur per Moysen, qui fuit Rex & Sacerdos, sicut ipse est: sed Moyses elegit Iosue, ipso viuente, sic enim scribitur Numeri 27. [...] Ergo similiter Papa, ipso viuente, potest Summum Pontificem constituere absque alia electione. [...] In contrarium est [...] quod Moyses auctoritate Dei elegit sibi successorem, non tamen de consanguinitate & parentela sua, nec de sua tribu, cum tamen potuisset, nullo praecepto vel statuto apparente in contrarium. [...] Quia potuit Moyses successores principatus filios suos facere, & posteris propriam relinquere dignitatem; sed tamen ex alia tribu extraneus per eum eligitur Iesus Naue, vt sciremus principatum in populos non sanguini deferendum esse: sed meritis vitae.<sup>151</sup>

Ad interessare qui non è tanto la risposta che si offre al quesito, quanto il fatto che l'esempio di Mosè spinga nella direzione “monarchica” a tal punto da rendere necessaria un'interpretazione specifica. L'esempio dell'attribuzione della qualifica mosaica al papa ci aiuta così in maniera perfetta a evidenziare quegli slittamenti di accento che producono lentamente discontinuità nella continuità, e la sovrapposizione, ad argomenti tradizionali teocratici, della nuova sensibilità umanistica e filoromana, in cui cominciano a confondersi la Roma sacra e la Roma profana.<sup>152</sup>

In questa ottica, nessuna figura più di quella di Mosè aiuta a comprendere come tutto ciò potesse avvenire senza fratture o discontinuità. La particolarità della figura mosaica era infatti proprio quella di costituire un indiretto riferimento alla teoria teologico-politica egidiana della *plenitudo potestatis* tanto come riserva di potere assoluto del papa, quanto come logica della sospensione “eccezionale” dell'ordine, per la quale diveniva lecito al papa intervenire

<sup>151</sup> Ibid. 19-20.

<sup>152</sup> Si veda come si mescolino già i riferimenti a Mosè e Numa Pompilio in Agostino Anconetano: «Lex aeterna est summa diuina ratio, qua iustum est, vt omnia sint ordinatissima, cui semper obtemperandum est: secundum quam lex recte fertur; recteque imitatur. Omnis ergo lex, dummodo iusta sit (...) dependet a lege diuina dupliciter. Primo effectiue & derivatiue: eo ipso quod iusta est, cum non aliter discernatur, quid sit iustum & quid iniustum, nisi lege diuina mediante, iuxta illud Proverb. 8: *Per me Reges regnant & legum conditores iusta decernunt*. Secundo materialiter & subiectiue, quia ex diuinis sermonibus primae leges imperiales materialiter compositae sunt. Nam Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno per decem viros leges ex libri Salomonis conscribi decreuit; & in latinum sermonem translatis in 12 tabulas exposuit, [...]. Illo ergo iure lex imperialis dependet ab auctoritate Papae quo iure dependet a lege diuina, cuius ipse Papa est vicarium, & minister, potissime cum secundum Dionysium lex diuinitis hoc habeat, vt eius influentia non transeat ad inferiora nisi per media. Medius autem inter Deum & populum christianum est ipse Papa. Unde nulla lex populo christiano est danda, nisi ipsius Papae auctoritate, sicut nec aliqua lex fuit data populo Israelitico, nisi mediante Moyse, ipso attestante Deuter. 5: *Ego sequester & medius fui, inter Deum & vos, ut annunciam vobis verba eius*» (ibid. 240).